1

平成 28 年 10 月 21 日

各 位

会 社 名  日本マニュファクチャリングサービス株式会社

代表者名 代表取締役社長 小野 文明

（コード：2162、東証 JASDAQ）

問合せ先 執行役員コーポレート本部長 中村 新

（TEL.03-5333-1711（代表））

グループ組織再編（持株会社体制への移行に伴う会社分割）及び

定款変更（商号及び事業目的の一部変更）に関するお知らせ

 日本マニュファクチャリングサービス株式会社（以下、「当社」）は、2016 年 10 月 21 日開催の取

締役会において、会社分割の方式により持株会社体制に移行するため、2017 年 4 月 1 日付（予定）

を効力発生日として、当社および新設した国内子会社を当事者とする会社分割（吸収分割）により、

グループ組織再編を行うことを決議し、吸収分割契約を締結いたしました。本決議に伴い付随する

分割準備会社への増資引受、商号変更についても決議いたしましたので、お知らせいたします。

 本会社分割は、当社の 100％子会社への吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略しており

ます。

記

１． 背景

当社は、平成 28 年６月 17 日に「持株会社体制への移行検討の開始に関するお知らせ」にて

お知らせしましたとおり、平成 29 年 4 月 1 日に持株会社体制へ移行することを予定しており、

平成 28 年 10 月３日に、分割準備会社の設立についてもお知らせしております。

持株会社体制への移行を決定した背景としましては、平成 22 年 7 月以降、M&A により、人

材派遣会社から人材サービス・EMS・スイッチング電源の開発製造販売の３セグメントを有す

る複合企業体へ変貌を遂げた中、同一顧客における取引口座の整理、営業ルートの統一化等、

会社の枠組みを超えた事業の再編と最適なグループ組織体制を再構築する必要性が生じており

ます。そのため、グループ一体性を重視した経営を行うことで、モノづくりの世界に新しい企

業価値を提供していくために、持株会社体制への移行を選択したものです。

２． グループ組織再編への移行の要旨について

（１） 移行方式

 当社を吸収分割会社（以下「当社」または「分割会社」）とし、当社 100％出資の nms HSJ

準備株式会社を吸収分割承継会社（以下「承継会社」）とする分社型の吸収分割により、

2

当社の人材サービス事業を承継会社に承継させる予定です。本会社分割による分割対象資

産が当社総資産の 30％を超える見込であるため、当社の臨時株主総会決議による承認が得

られること、また、分割準備会社において人材派遣免許の取得が得られることを条件に実

施致します。

（２） 会社分割の日程

吸収分割契約臨時株主総会基準公告日 2016 年 9 月 15 日

吸収分割契約臨時株主総会基準日 2016 年 9 月 30 日

分割準備会社の設立   2016 年 10 月 3 日

吸収分割契約承認取締役会  2016 年 10 月 21 日

吸収分割契約締結   2016 年 10 月 21 日

吸収分割承認臨時株主総会  2016 年 12 月 16 日（予定）

吸収分割の効力発生日   2017 年 4 月 1 日（予定）

（３） 本件分割に係る割当の内容

吸収分割に際し、分割準備会社は、当社に対し、株式その他の財産の交付を行いません。

（４） 本件分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は新株予約権を発行しておりますが、その扱いに変更はありません。なお、当社は新株

予約権付社債を発行しておりません。

（５） 本件分割により増減する資本金等

本件分割に伴う当社の資本金の増減はありません。

（６） 承継会社が承継する権利義務

承継会社が当社から承継する権利義務は、効力発生日において、本件分割に係る吸収分

割契約に規定されるグループ管理事業以外の全ての事業に係る資産、債務その他の権利義

務といたします。また、当社の上記事業に属する全従業員（パートおよびアルバイトを含

む）との間の雇用契約上の地位及びこれらの契約に基づき発生した一切の権利義務につい

ては、承継会社に承継いたします。

 なお、承継会社が当社から承継する債務については、重畳的債務引受の方法によるもの

といたします。

（７） 債務履行の見込み

吸収分割後の当社及び承継会社の資産の額は、負債の額を上回ることが見込まれており、

また、本件分割後の収益見込みについても、当社及び承継会社が負担すべき債務の履行に

支障を及ぼすような事態は現在のところ予測されていません。

以上より、本件分割後において当社及び承継会社が負担すべき債務につき履行の見込み

があると判断しています。

3

３． 本件分割の当事会社の概要

 分割会社

平成 28 年 3 月 31 日現在

承継会社

平成 28 年 10 月 3 日設立時現在

（1） 名   称
日本マニュファクチャリングサービ

ス株式会社
nms HSJ 準備株式会社

（2） 所 在 地 東京都新宿区西新宿三丁目 20 番 2 号 東京都新宿区西新宿三丁目 20 番 2 号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小野 文明 代表取締役社長 福本 英久

（4） 事  業  内  容 人材派遣業（日本国内）

人材派遣業（日本国内）

海外法人統括（海外）

吸収分割前は事業を開始しておりま

せん。

（5） 資    本    金 500 百万円 10 百万円

（6） 設  立  年  月  日 平成２年 8 月 27 日 平成 28 年 10 月 3 日

（7） 発 行 済 株 式 数 10,805,500 株 10,000 株

（8） 決    算    期 3 月 31 日 3 月 31 日

（9） 大株主及び持株比率

小野 文明        16.64％

塩澤 一光        13.20％

兼松株式会社       10.00％

日本トラスティ・サービス信託銀行株

式会社（信託口）      5.02％

内藤 征吾         2.45％

野村證券株式会社 野村ネット＆コ

ール                       2.40%

福本 英久                 2.04%

長谷川 京司        2.02%

三菱 UFJ モルガン・スタンレー証券

株式会社                   1.63%

西條 雅明                 1.31%

＊なお、当社は自己名義株式 8.56%を

保有しています。

日本マニュファクチャリングサービ

ス株式会社       100.00％

（10） 当事会社間の関係

資 本 関 係 分割会社が承継会社の発行済株式の 100％を保有しております。

人 的 関 係 分割会社は、承継会社に取締役を派遣しております。

取 引 関 係
承継会社は営業を開始していないため、分割会社との取引関係

はありません。

4

（11） 最近 3 年間の経営成績及び財政状態

項目／決算期

日本マニュファクチャリングサービス株式会社

（連結）

nms HSJ 準備株式会社

（個別）

平成 26 年

3 月期

平成 27 年

3 月期

平成 28 年

3 月期
平成 28 年 10 月 3 日現在

純資産（百万円） 5,384 5,065 5,419 10

総資産（百万円） 19,462 27,703 26,234 10

1 株当たり純資産（円） 451.79 537.16 516.47 1,000.00

売上高（百万円） 41,905 49,245 62,179 -

営業利益（百万円） ▲643 493 1,940 -

経常利益（百万円） ▲175 733 1,350 -

当期純利益（百万円） 648 571 375 -

1 株当たり当期純利益（円） 63.43 61.67 38.00 -

1 株当たり配当金（円） 3 5 7 -

４． 分割する事業部門の概要

（１） 分割する部門の事業内容

人材サービス事業（製造派遣・請負、技術派遣のヒューマンソリューション事業その他子

会社の事業活動に対する支配又は管理に関する事業及びグループ運営に関する事業以外の全

ての事業が対象）

（２） 分割する部門の経営成績（平成 28 年 3 月期）

 分割事業実績

（a）

当社単体の実績

（b）

比率

（a÷b）

売上高 12,577 百万円 12,577 百万円 100.0％

（３） 分割する資産、負債の項目及び金額（平成 28 年 3 月 31 日現在）

（単位：百万円）

資産 負債

流動資産 3,224 流動負債 2,738

固定資産 164 固定負債 0

合計 3,388 合計 2,738

（注）2016 年 3 月 31 日時点の貸借対照表を基準として算出しているため、実際に承継される金額

   は、上記金額に効力発生日前日までの増減を加除した数値となります。

5

５．会社分割後の状況

 分割会社 承継会社

（1） 名 称 nms ホールディングス株式会社

（平成 29 年 4 月 1 日付で「日本マ

ニュファクチャリングサービス株式

会社」から商号変更予定）

日本マニュファクチャリングサービ

ス株式会社

（平成 29 年 4 月 1 日付で「nms HSJ

準備株式会社」から商号変更予定）

（2） 所 在 地 東京都新宿区西新宿三丁目 20 番 2 号 東京都新宿区西新宿三丁目 20 番 2 号

（3） 代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 小野 文明 代表取締役社長 福本 英久

（4） 事 業 内 容
グループ会社の経営管理など

人材派遣業（日本国内）

海外法人統括（海外）

（5） 資 本 金 500 百万円 325 百万円

（6） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

６．分割準備会社の概要

（１） 分割準備会社への増資引受

本日の当社の取締役会にて、人材派遣免許の申請を行うため、分割準備会社の増資を引き

受けることを決議致しました。

また、効力発生日までに段階的に増資を行う予定としております。

2016 年 10 月 21 日 増資決議（資本金を 10 百万円から 160 百万円へ）

2016 年 10 月 31 日（予定） 増資実行予定

2017 年 3 月（予定） 増資決議予定（資本金を 160 百万円から 325 百万円へ）

2017 年 3 月（予定） 増資実行予定

７． 定款変更に関するお知らせ

（１） 定款変更の目的

2017 年 4 月 1 日（予定）に持株会社体制へ移行することに伴い、商号及び事業目的の変更を行う

ものであります。なお、本定款変更は、本吸収分割の効力発生を条件として、本吸収分割の効力

発生日（2017 年 4 月 1 日予定）に効力が生じるものとします。

（２） 定款変更の内容

定款変更の内容は別紙のとおりです。

（３） 定款変更の日程

定款変更のための臨時株主総会 2016 年 12 月 16 日（予定）

定款変更の効力発生日  2017 年 4 月 1 日（予定）

6

８．2017 年 4 月以降のグループ経営体制のイメージ図

【現状】                    【2017 年 4 月 1 日以降の体制】

                         ＊nms ホールディングス株式会社

                           上場を維持し、グループ会社の管理機能を

                           担う。

                         ＊日本マニュファクチャリングサービス株式会社

                           人材サービス事業を担う。

以上

日本マニュファクチャリングサービス株式会社
【グループ管理機能】
【人材サービス事業】

志摩電子工業株式会社

株式会社テーケイアール

パワーサプライテクノロジー株式会社

nms ホールディングス株式会社
【グループ管理機能】

日本マニュファクチャリングサービス株式会社
【人材サービス事業】

志摩電子工業株式会社

株式会社テーケイアール

パワーサプライテクノロジー株式会社

7

別紙

（下線は変更部分を示します。）

現行定款 変更案

（商号）

第 1 条 当会社は、日本マニュファクチャリング

サービス株式会社と称する。なお英文では、

Nippon Manufacturing Service Corporation と

表示する。

（目的）

第 2 条 当会社は、次の事業を営むことを目的と

する。

１～25 省略

（新設）

26.  前各号に付帯する一切の業務

（新設）

（商号）

第 1 条 当会社は、nms ホールディングス株式

会社と称する。なお英文では、nms Holdings

Corporation と表現する。

（目的）

第 2 条 当会社は、次の事業を営むことを目的と

する。

１～25 省略

26.  nms ホールディングス株式会社（住

所 東京都新宿区西新宿三丁目２０番

２号／証券番号 2162（東京証券取引

所））を親会社とする企業集団（nmsグ

ループ）に属する会社（外国会社を含

む。）その他これらに準ずる事業体の

株式又は持分を所有することにより、

当該会社等の事業活動を支配又は管理

及びその経営管理を行うこと、並びに

当該会社等に関係する取引等の統括

27.  前各号に付帯する一切の業務

附 則

 第１条 第１条及び第２条の変更の効力発生

日は、平成２９年４月１日とする。

 ２ 本条の規定は、前項の効力発生日をもっ

て削除されるものとする。